

Dosar nr. 3626/118/2013

ROMANIA
CURTEA DE APEL CONSTANTA
SECȚIA I CIVILĂ
ÎN CHEIERE

Sedința publică din 09 septembrie 2014
Complet specializat pentru cauze privind
conflictele de muncă și asigurări sociale
PREȘEDINTE - Răzvan Anghel
JUDECĂTOR - Mariana Bădulescu
GREFIER - Mădălina Drăgoi

Pe rol soluționarea apelului civil declarat de apelantul reclamant (...), domiciliat în (...), împotriva sentinței civile nr. 4627 din 16 decembrie 2013 pronunțată de Tribunalul Constanța în dosarul nr. 3626/118/2013, având ca obiect recalculare pensie, în contradictoriu cu intimata pârâtă (...), cu sediul în (...).

La apelul nominal făcut în ședință publică se prezintă pentru apelantul reclamant (...), avocat (...), în baza împuternicirii avocațiale pe care o depune la dosar împreună cu chitanța, reprezentând contravaloarea onorariului de avocat, în cuantum de (...), lipsind intimata pârâtă (...).

Procedura este legal îndeplinită, cu respectarea dispozițiilor art. 155 și următoarele Cod procedură civilă.

Apelul este declarat și motivat în termenul legal prevăzut de lege și scutit de plata taxei judiciare de timbru și a timbrului judiciar.

S-a făcut referatul oral asupra cauzei de către grefierul de ședință, după care:

Curtea comunică apărătorului apelantului reclamant (...) faptul că instanța de fond în motivarea sa a reținut că „În cazul perioadei lucrate în condiții speciale după 1.04.2001 nu există un temei legal pentru acordarea punctajului suplimentar prevăzut de art. 100 lit. b) din Legea nr. 263/2010, întrucât acesta este aplicabil numai persoanelor ale căror drepturi de pensie s-au deschis ulterior intrării în vigoare a acestei legi – 1.01.2011, categorie în care reclamantul nu se înscrie. În același sens este art. 169 alin. 6 din Legea nr. 263/2010, potrivit căruia prevederile art. 100 lit. a), referitoare la majorarea punctajului pentru perioadele realizate în condiții deosebite de muncă după data de 1.04.2001, se aplică și persoanelor înscrise la pensie anterior intrării în vigoare a prezentei legi, rezultând că acestor persoane nu le sunt aplicabile și prevederile art. 100 lit. b) și c) privitoare la condiții speciale și alte condiții”.

Apărătorul apelantului reclamant (...) arată că în opinia sa era aplicabil art. 100 lit. b) din Legea nr. 263/2010 cu punctaj suplimentar astfel cum au stabilit experții în lucrarea efectuată în cauză.

ÎN ÎNDRAG
NO 118/2013

La solicitarea instanței, precizează că temeiul legal în care apare faptul că s-ar aplica art. 100 lit. b din Legea nr. 263/2010 în cazul reclamantului și persoanelor care se află în situația sa, din punct de vedere al datei la care s-au pensionat, este însuși articolul art. 100 lit. b.

Având în vedere că:

- art. 100 lit. b din Legea nr. 263/2010 prevede că „Persoanele care au desfășurat activități în locuri de muncă încadrate în grupele I și a II-a de muncă, potrivit legislației anterioare datei de 1 aprilie 2001, cele care au desfășurat activități în locuri de muncă încadrate în condiții deosebite, condiții speciale sau alte condiții de muncă, potrivit legii, beneficiază de majorarea punctajelor lunare realizate în perioadele respective ...” “cu 50% pentru perioadele în care au desfășurat activități în locuri încadrate în grupa I de muncă, potrivit legislației anterioare datei de 1 aprilie 2001, sau în locuri de muncă încadrate în condiții speciale, potrivit legii”;

- art. 169 alin. 1 din aceeași lege prevede că “Pensionarii sistemului public de pensii ale căror drepturi de pensie au fost stabilite potrivit legislației anterioare datei de 1 aprilie 2001, care au desfășurat activități în locuri încadrate în grupa I și/sau grupa a II-a de muncă, beneficiază de o creștere a punctajelor anuale realizate în aceste perioade, după cum urmează:

a) cu 50% pentru perioadele în care au desfășurat activități în locuri încadrate în grupa I de muncă;

b) cu 25% pentru perioadele în care au desfășurat activități în locuri încadrate în grupa a II-a de muncă”;

- alin. 3 din art. 169 prevede că “De creșterea punctajelor anuale prevăzută la alin. (1) beneficiază și persoanele ale căror drepturi de pensie s-au deschis în perioada 1 aprilie 2001 - 2 noiembrie 2008 inclusiv, numai în situațiile în care, potrivit legii, la determinarea punctajului mediu anual s-au utilizat stagiile complete de cotizare prevăzute de legislația în vigoare în perioada respectivă”;

- alin. 6 al art. 169 reține că “Prevederile art. 100 lit. a), referitoare la majorarea punctajului pentru perioadele realizate în condiții deosebite de muncă după data de 1 aprilie 2001, se aplică și persoanelor înscrise la pensie anterior intrării în vigoare a prezentei legi”, instanța pune în discuție apărătorului apelantului reclamant Constantin Doru Ovidiu să aprecieze dacă ar fi util a se solicita Înaltei Curți de Casație și Justiție o interpretare a acestor texte de lege.

Apărătorul apelantului reclamant (...) arată că se impune sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, având în vedere contradictorialitatea din conținutul acestor articole. Solicită amânarea pronunțării pentru a depune la dosar un punct de vedere în acest sens.

Fiind lămurită cu privire la cauza dedusă judecății, în conformitate cu dispozițiile art. 394 alin.1 Cod procedură civilă, instanța declară dezbaterile închise și rămâne în pronunțare asupra admisibilității sesizării Înaltei Curți de Casație și Justiție.

CONFORM CU
ORIGINALUL

CURTEA

Pentru a da posibilitatea părților să depună la dosar concluzii scrise;

DISPUNE

Amână pronunțarea la data de 23 septembrie 2014.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 09 septembrie 2014.

PREȘEDINTE
Răzvan Anghel

JUDECĂTOR
Mariana Bădulescu

GREFIER
Mădălina Drăgoi

Azi, 23 septembrie 2014.

CURTEA

Același complet, pentru aceleași motive;

DISPUNE

Amână pronunțarea la data de 30 septembrie 2014.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 23 septembrie 2014.

PREȘEDINTE
Răzvan Anghel

JUDECĂTOR
Mariana Bădulescu

GREFIER
Mădălina Drăgoi

CONFORM CU
ORIGINALUL



Dosar nr. 3626/118/2013

R O M Â N I A
CURTEA DE APEL CONSTANȚA
SECȚIA I CIVILĂ
Î N C H E I E R E

Ședința publică din 30 septembrie 2014
Complet specializat pentru cauze privind
conflictele de muncă și asigurări sociale
PREȘEDINTE - Răzvan Anghel
JUDECĂTOR - Mariana Bădulescu
GREFIER - Mădălina Drăgoi

Pe rol pronunțarea apelului civil declarat de apelantul reclamant (...), domiciliat în (...), împotriva sentinței civile nr. 4627 din 16 decembrie 2013 pronunțată de Tribunalul Constanța în dosarul nr. 3626/118/2013, având ca obiect recalculare pensie, în contradictoriu cu intimata pârâtă (...), cu sediul în (...).

Dezbaterile asupra admisibilității sesizării Înaltei Curți de Casație și Justiție au avut loc în ședința publică din data de 09 septembrie 2014 și au fost consemnate în încheierea de ședință din aceea dată, încheiere ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Completul de judecată, pentru a da posibilitatea părților să depună la dosar concluzii scrise, a amânat pronunțarea la 23 septembrie 2014 și 30 septembrie 2014, dată la care a pronunțat următoarea încheiere.

C U R T E A

Situația de fapt și obiectul cererii:

Reclamantul a fost pensionat la data de 20.01.2011, drepturile fiind stabilite începând cu 22.10.2010 în baza Legii nr.19/2000.

Reclamantul a desfășurat activitate în muncă încadrată în condiții speciale după 01.04.2001.

Pârâta nu a acordat majorarea de punctaj pentru perioada lucrată în condiții speciale, soluția fiind confirmată de prima instanță cu motivarea că nu există un temei legal în acest sens.

Textele de lege a căror interpretare se solicită:

ART. 100

Persoanele care au desfășurat activități în locuri de muncă încadrate în grupele I și a II-a de muncă, potrivit legislației anterioare datei de 1 aprilie 2001, cele care au desfășurat activități în locuri de muncă încadrate în condiții deosebite,

CONFORM CU
ORIGINALUL

condiții speciale sau alte condiții de muncă, potrivit legii, beneficiază de majorarea punctajelor lunare realizate în perioadele respective, după cum urmează:

a) cu 25% pentru perioadele în care au desfășurat activități în locuri încadrate în grupa a II-a de muncă, potrivit legislației anterioare datei de 1 aprilie 2001, sau în locuri de muncă încadrate în condiții deosebite, potrivit legii;

b) cu 50% pentru perioadele în care au desfășurat activități în locuri încadrate în grupa I de muncă, potrivit legislației anterioare datei de 1 aprilie 2001, sau în locuri de muncă încadrate în condiții speciale, potrivit legii;

c) cu 50% pentru perioadele în care au desfășurat activități în locuri încadrate în alte condiții de muncă, potrivit legii.

ART. 169

(1) Pensionarii sistemului public de pensii ale căror drepturi de pensie au fost stabilite potrivit legislației anterioare datei de 1 aprilie 2001, care au desfășurat activități în locuri încadrate în grupa I și/sau grupa a II-a de muncă, beneficiază de o creștere a punctajelor anuale realizate în aceste perioade, după cum urmează:

a) cu 50% pentru perioadele în care au desfășurat activități în locuri încadrate în grupa I de muncă;

b) cu 25% pentru perioadele în care au desfășurat activități în locuri încadrate în grupa a II-a de muncă.

(2) Prevederile alin. (1) nu se aplică în situația în care, la recalcularea pensiilor în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 4/2005 privind recalcularea pensiilor din sistemul public, provenite din fostul sistem al asigurărilor sociale de stat, aprobată cu completări prin Legea nr. 78/2005, cu modificările și completările ulterioare, pentru determinarea punctajului mediu anual s-a utilizat vechimea în muncă necesară deschiderii dreptului la pensie prevăzută de acte normative cu caracter special.

(3) De creșterea punctajelor anuale prevăzută la alin. (1) beneficiază și persoanele ale căror drepturi de pensie s-au deschis în perioada 1 aprilie 2001-2 noiembrie 2008 inclusiv, numai în situațiile în care, potrivit legii, la determinarea punctajului mediu anual s-au utilizat stagiile complete de cotizare prevăzute de legislația în vigoare în perioada respectivă.

(4) Prevederile alin. (1) se aplică prin acordarea diferenței dintre creșterea punctajului mediu anual rezultată și cea acordată conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 100/2008 pentru completarea Legii nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale, aprobată prin Legea nr. 154/2009.

(5) În situația în care cuantumul pensiei aferent punctajului mediu anual rezultat în urma aplicării prevederilor alin. (1)-(4) este mai mic decât cel cuvenit sau aflat în plată, se menține acest cuantum până la data la care, prin aplicarea formulei de calcul prevăzute de lege, se obține un cuantum al pensiei mai mare.

CONFORM CU
ORIGINALUL

17

(6) Prevederile art. 100 lit. a), referitoare la majorarea punctajului pentru perioadele realizate în condiții deosebite de muncă după data de 1 aprilie 2001, se aplică și persoanelor înscrise la pensie anterior intrării în vigoare a prezentei legi.

CURTEA

I. Constată admisibilitatea sesizării, în conformitate cu prevederile art. 519 Cod procedură civilă, motivat de faptul că:

1. De lămurirea modului de interpretare/aplicare a dispozițiilor art.2 raportat la art.1 al.2 lit. e (i) și al. 3 și art. 27 din OG nr. 137/2000 deplinde soluționarea pe fond a cauzei, întrucât:

Prin acte normative succesive, au fost acordate unele beneficii persoanelor care au activat în grupa I și II de muncă respectiv în condiții speciale sau deosebite de muncă.

Prin Legea nr. 263/2010 au fost unificate aceste reglementări.

Astfel, prin art. 100 din Legea nr. 263/2010 s-a stabilit un beneficiu constând în majorarea punctajelor lunare astfel:

a) cu 25% pentru persoanele care au activate în grupa II de muncă anterior datei de 01.04.2001 respectiv condiții deosebite după această dată;

b) cu 50% pentru persoanele care au activate în grupa I de muncă anterior datei de 01.04.2001 respectiv condiții speciale după această dată.

Aceste prevederi se aplică persoanelor pensionate sub imperiul Legii nr. 263/2010.

Situația persoanelor pensionate anterior intrării în vigoare a Legii nr. 263/2010 este reglementată de art. 169 din Legea nr. 263/2010 în mod diferit astfel.

Alineatul 1 al art. 169 se referă numai la beneficiul pentru activitatea desfășurată în grupa I și II de muncă iar nu și la activitate desfășurată în condiții speciale sau deosebite.

Alineatul 2 se referă la persoanele pensionate în perioada 01.04.2001 – 02.11.2008 și numai la beneficiul prevăzut de alineatul 1 deci cel acordat doar pentru activitatea desfășurată în grupa I și II de muncă iar nu și la activitate desfășurată în condiții speciale sau deosebite.

Pentru persoanele înscrise la pensie anterior intrării în vigoare a Legii nr. 263/2010 alineatul 6 face referire doar la aplicarea art. 100 lit. a) care se referă la condiții deosebite de muncă iar nu și la litera b) care se referă la condiții speciale.

CONFORM CU
ORIGINALUL

Totuși, distincția între asigurați care atrage sau nu beneficiul acordării majorării pentru activitatea desfășurată în condiții speciale este numai data pensionării care, având în vedere că depinde de îndeplinirea unei condiții de vârstă, transformă acest criteriu într-un criteriu de diferențiere bazat pe vârstă, criteriu considerat în principiu discriminatoriu.

În acest sens trebuie avute în vedere și prevederile art.2 al.2 din Legea nr. 226/2006 în vigoare până la 01.01.2011.

2. Problema de drept enunțată este nouă, deoarece, în urma consultării jurisprudenței, nu s-au identificat cauze în care Înalta Curte de Casație și Justiție să fi statuat asupra acestei probleme printr-o altă hotărâre.

3. Problema de drept nu face obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare, conform evidențelor Înaltei Curți de Casație și Justiție, astfel cum rezultă din datele publice afișate pe portalul de internet al ÎCCJ.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
D I S P U N E**

În temeiul art. 519 - 520 Cod procedură civilă:

Sesizează Înalta Curte de Casație și Justiție în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea următoarelor chestiuni de drept:

Interpretarea și aplicarea prevederilor art. 169 alin. 3 raportat la alineatul 1 respectiv art. 169 al. 6 raportat la art. 100 din Legea nr. 263/2010 în sensul de a stabili dacă persoanele pensionate în perioada 01.04.2001-01.01.2011 și în special în perioada 01.04.2001-02.11.2008 beneficiază de majorarea cu 50% a punctajului anual pentru perioadele în care au desfășurat activități în locuri de muncă încadrate în condiții speciale după 01.04.2001.

Dispune suspendarea judecării conform prevederilor art. 520 alin. 2 Cod procedură civilă.

Fără cale de atac.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 30 septembrie 2014.

PREȘEDINTE
Răzvan Anghel

JUDECĂTOR
Mariana Bădulescu

GREFIER
Mădălina Drăgoi

Tehnored.înch.jud.R.Anghel/01.10.2014/2 exp.

CONFORM CU
ORIGINALUL